dilecti. Suar. lib. 3. de leg. c. 9. n. 9. Bonac. dis. p. 2. q. 1. p. 3. n. 8. Salas dis. p. 7. scilicet 11. & ferè omnes.

⁴ Sed obijcies, Paulum 1. ad Timoth. 2. dicentem, docere mulieri non permittit, neque dominari viro, sed cum leges fort mulier, docet viros, quæ debant facere, illisque dominatur. Ergo non est illi permisum. Secundò in I. Tertius, ff. de reg. iur. habetur feminas ab omnibus officiis publicis remoras esse: quare neque iudices esse possunt, neque magistratum gerere. Ergo à fortiori neque leges ferre. Tertiò ad ferendas leges, & iudicandam de illarum transgressione, requiritur scientia, & prudentia. Sed haec feminæ nequam habent. Ergo.

Respondendo Paulum non permittere mulieri docere publicè doctrinam fidei, non quia incapax, sed quia est indecorum, & indecorum: quia tamen indecencia non inventur in legibus ferendis: siquidem potest secretè legem ferre, & postea voce praecoris promulgare. Dominari autem viro in statu matrimonij non permittit Paulus, qui est contra natum, quæ mulierem in matrimonij viu. & regimine familiae inferiorum efficit: at natura non efficit mulierem inferiorem homini in gubernatione politica, siquidem hanc potest ab ipsius metu hominibus habere. Ergo.

Ad secundum dicas feminas communis, seu quæ iurisdictionem non habent, exclusas esse ab officiis publicis, non verò cas, à quibus ipse fuerit officia publica pendent. Adde supradictam legem non posse regis potestati derogare, quia est supra ipsam legem.

Ad tertium casu, quo Regina scientia & prudentia necessaria ad condendas leges, carerit, posse defectum supplice consilio prudenter, neque enim omnia per se ipsum gubernari potest.

⁵ Verum si Regina matrimonio iuncta est, dubitate merito potest, an retinat potestatem condendi leges, vel transferat in maritum necessario. Ratio dubitandi est locus illi Pauli 1. ad Timoth. 2. vbi non permittit mulieri dominari viro, & 1. Cor. 12. dicitur vir caput uxoris. Si autem ipsa posset leges ferre, & Regem illis obligare, dominaret viro, & caput illius esset: quod non est dicendum. Et confitum. Primo ratione matrimonij mulier ita est subdita viro, vt vir dominum habeat tam in corpore uxoris, quam in eius voluntatem, ac proinde in omnes actiones, quas exercere potest. Ergo potest prohibere, ne condat legem, & à fortiori facere, ne ipse obligetur legi condita. Confitum secundò ex L. tit. 1. p. 1. vbi habet dominium regni acquisiti matrimonio: quando scilicet priuatus matrimonio iungitur feminæ dominum regni habent. Ergo tunc vir est dominus regi. Ergo potest leges ferre.

⁶ Nihilominus tenenda est communis sententia affirmante matrimonio adhuc Regnam retinet potestatem condendi leges. P. in d. quia retinet ius, & dominium regni, cui domino necessario sequitur administratio, & gubernatio illius. Ergo leges condere, quibus gubernetur. Quod autem retinet ius, & dominium regni, inde probatur, quia regnum transferri non potest sine conuersu regni, nullib[us] autem constat conuersus regnum in hac translatione, alia mortua Regina sine liberis, maneret marius dominus regni: quod est omnino falsum.

Dices, transferit administrationem, non proprietatem, sicut in dote uxoris transferitur administratio in maritum durante matrimonio, non tamen proprietas illius. Sed contrà: quia neque hæc translatio administrationis fieri potest sine conuersu regni, neque regnum conuersus præberet in tali alienatione, quia est contra naturam ipsiusmet regni, regnum enim cum in aliquem transferit dominium sui, transfert in illum potestatem gubernationis: neque ergo unum ab alio separari. Neque est simile de dote, quæ ad subvenia onera matrimonij data est, & ideo illius administratio penes maritum debet esse: at regnum non ad subvenia matrimonij onera, sed ad regendos subditos concessum est. Ergo.

Addo vxores habent ius patronatus præsentare posse sive conuersu mariti. Ergo etiam potest leges ferre conuenientes regno, sive illius conuersu. Marius autem tanquam Rex honorabitur, & nomine Regis guncupandus est, non tam regimen, & administrationem illius habet: & ita docet Bald. in cap. significatur, de re script. n. 3. Tiraquel. de nobil. cap. 18. n. 3. Greg. Lopez in lib. 8. gloss. 9. & in lib. 9. gl. 4. tit. 1. p. 2. Bonacina dis. p. 1. de leg. quest. 1. p. 3. n. 8. Suarez lib. 3. de leg. cap. 9. num. 10. Salas de leg. dis. p. 7. scilicet 9. n. 63. Valsquez 1. 2. d. 153. cap. 3.

⁷ Ad rationem dubitandi respondeo sub diversa ratione virum esse caput uxoris, & illi subditum. Est caput uxoris in his quæ pertinent ad matrimonium, ad domum, & familiæ gubernationem & educationem filiorum: est tamen uxoris subditus in administratione politica, si uxori competit ius, & dominium regni.

Ad primam confirmationem dico. virum non habere absolutam potestatem, & dominium in omnes actiones uxoris,

sed tantum in eas, quæ ad regimen familiæ pertinent, ac proinde non potest prohibere, ne leges ferat, nœve ipse illis obligetur: ix vero adducta ex parte, crisi Palazio Rub. reato à Gregor. Lopez iuxta videatur probare administrationem, & dominium in Regem per matrimonium transferi: at, vt bene nota Gregor. Lopez in ipsam legem continetur limitatio, & declaratio: siquidem solum ratione coniugij conceditus matto nomen Regis, & honoris regni.

⁸ De aliis personis singularibus subditos ratione dominij, videat alius leges ferre posse. Verbi gratia matritos respectu uxoris, dominos respectu seruorum, patrem respectu filiorum, & totius familie, sed hoc omoно falsum est, eis polius præcepta imponere, quia ad rationem legis necessariò requirit potestas iurisdictionis, non dominij, & potestas gubernativa republie, & communis perfectæ communis: quajis est specialis aliqua dominus, & familia, & in docent ferè omnes Doctores, Bart. in l. omnes populi, ff. de iust. & iur. in 1. quæst. & in l. imperium, ff. de iurisdict. omnium iudic. n. 8. Canonicis Communiatis in cap. cum Ecclesia S. Marie, de constitutionib. & cap. solite, de maior. & obedientia. D. Thom. communiter receptus q. 9. o. 3. Suar. plures allegans lib. 1. cap. 8. n. 5. & 6. Bonacina dis. p. 1. q. 1. p. 3. n. 3.

⁹ In quo autem potestas dominativa, & iurisdictionis distinguuntur, optimè explicant supradicti Doctores. Primo differunt ex obiecto, quod potestas iurisdictionis recipit communis perfectam, quia ad illius politicam gubernationem ordinatur: securi potestas dominativa, quia per se recipit imperfectam communis, aut partes illius: communis autem perfecta non potest esse una specialis familia, sed multiplex, quia non potest esse communis potest. Ita, nisi qua ex conuersu placitum vna sit, & libi sufficiat. Secundo differunt ex fine, quia potestas dominativa solum recipit utilitatem propriam imperanti, vel utilitatem personæ, cui præceptum imponit, vt videat eis in præceptis latere patre, domino, & misso circa suos subditos: ut potesta politica, seu iurisdictionis, non spectat per se utilitatem aliquius personæ singularis, sed rectum regimini communis, & bonus illius. Tertio ex origine, potestas enim iurisdictionis reficit in communione, ex eo solum, quod communis sensu ad comprehendendum unum corpus politicum coniunguntur: transfeatur autem in aliquem non iure natura, sed conuersu ipsiusmet communis, & pro voluntate ipsius. At potestas dominii aliquando est iure natura, per naturalem originem, vt in patre respectu filii, aliquando est iure natura, supposito tamen aliquo contractu, vt in marito respectu uxoris, in ordine ad dominum gubernationem, & personæ custodiad: aliquando est ex iure gentium, & ciuitatis, vt in domino respectu serui bello capi: aliquando ex contractu, pacto, vel promissione, vt si te vendas in servum, vel solum obedientie aliqui prestes. Quartio different in modo cogendi subditos: dominatus enim potestas non potest subditos punire pena sanguinis, non enim licet dominus saevire in seruos, solum enim moderatum supplicium infere possunt: ut potestas politica potest pena sanguinis subditorum delicta punire, quia totum hoc est necessarium ad vitia coerēdare.

¹⁰ Tandem restat dicendum de communis potestatibus per se gubernationem exercentibus. De his ergo certum est, communites illas perfectas, seu ciuitates, quæ supremam habent iurisdictionem, qualis est, Veneta, Genensis, habere potestatem condendi leges pro suis subditis, quia non possunt subditos gubernare sine hac potestate, & constat ex l. omnes populi, ff. de iust. & iur. & §. sed natur. inst. de iur. nat. & tradant communiter DD. Solum adiutori aliquando habet communis, & republie translatissimam suam potestatam in aliquem Principem, & tunc videendum est, qua ratione translatum est: quia pro potestate iurisdictionis est potestas leges ferendis: vt bene probat Bald. in d. l. omnes populi enim integrè translati suam potestatem in Principem, potest Princeps. Dux seu Marchio nuncupatus leges ferre independenter ab ipsa republica: at si ipsa res publica non integrè, sed diminutè potestatem concepit, to quod voluit Princepem comitari in lege ferenda: neque potest ipsa res publica sine Princepe, neque Princeps potest sine republica leges ferre. sic Suar. lib. 3. cap. 9. n. 9. Bonac. dis. p. 1. q. 1. p. 3. n. 10.

¹¹ Alijs autem communites, seu ciuitates, quæ supremo Princepi subditæ sunt, & in quem suam potestatem guberniam integrè translatuerunt, nequeunt condere leges aliquas, nisi priuilegio Princeps, vel ex iuri, & consequentiæ sic receperunt sit, solent enim ex priuilegio, vel ex iuri, & consequentiæ haec communites condere leges, quæ mancipales appellantur habent in §. conf. Inst. de iure natur. & collat. ex l. leges C. de legib[us], neque his quæ specialiter concessum iuris ciuitatis, vel priuilegiis, vel orporibus, &c. Requirunt ergo concessio Imperatoris. vt haec ciuitates illi subiectæ possint leges ferre. Et in Hispania est res manifesta: nemini enim à Rege concessum est leges ferre, vt traditur in l. 11. tit. 1. part. 1. & l. 8. tit. 1. lib. 7. nona compilat. Ex quo à fortiori constat minoris populos quæ sunt villa, castra, & similes, nullam habent potestatem condendi

condendi leges cum quia non habent altam & supremam iurisdictionem, que ad leges ferendas requiritur: cum quia sequentia cauilarum regulariter habent iurca. si dicas, si de excusis, tu vel si aliquod habent, est in causis iuris momentis, & cum maxima dependencia a ciuitate, vel alio superiore indice: ita Bonac. & Suar. supra.

An vero possit facere aliqua statuta petrissoria ad rectam & Politicam eorum administrationem, quaeque leges ciuiles & municipales non cuperent? Affirmas. Erit in d. lomnes populi, Sylvest. ver. lex. q.4. Maria Burgensis & alii relati a Salas disp. 7. sed. 14. quia cum communia sit illis potestas gubernativa & legislatione videatur concessa. At tenendum est cum Bonacina, Suar. & Salas super non posse facere statuta, quia vim legis habent, quia hoc est habere integrę potestatem condendi leges ac habere res publica, supremam potestatem habens: haec enim nullas alias leges statutae potest, nisi quia ad rectam subditorum gubernacionem conducant. Si igitur illi populi minores haec euan potestam haberent pro suis incolis, nullam à republica iuris differentiam habentur nisi in extensione subditorum. Poterunt tamen huiusmodi populi conventiones aliquas facere inter se, quibus in vi contractus obligentur, poteruntque aliquia præcepta subditus imponere, sicut potest paterfamilias pro sua domo non potest, sed temporalia & quia à principe teuocati poterent sic Suar. c.9. n.17. Bonac. disp. 1. q.1 p.3. n.11. fin. cum D. Th. q.90. art.3.

P V N C T V M XXIII.

In quibus sit potestas canonicas leges condendi.

- 3 Ponitifex hanc potestatem habet à Christo,
- 2 Non pender Pontifex in vñ huius potestatis à Concilio.
- 3 Neque item pender à concilio, vel consensu Cardinalium,
- 4 Episcopus in suo Episcopatu leges ferre potest ex potestate à Ponte fice accepta,
- 5 Proponit quendam obiectio, ob quam sentit Vazquez, Episcopo, non immediata à Christo accipere facultatem.
- 6 Satis obiectio precedens.
- 7 Ep. Ipus electus. Et confirmatus, hanc habet potestatem.
- 8 In rebus gravioribus non potest Episcopus in coniuncto Pontifice leges ferre, & que res graviores dicantur.
- 9 Quando Pontifex consuli non potest, potest dispensare, non legē Pontificiam abrogare.
- 10 Conſenſu cleri, aut capituli non indiget Episcopus ad leges ferendam.
- 11 Quid dicendum de Archiepiscopo, Patriarcha, aliisque Prelatis Episcopo superioribus.
- 12 Legatus summi Pontificis non solum pro tempore legationis, sed illo finito leges ferre potest.
- 13 Sandis Patribus, & Doctribus non est data potestas condendi legem.
- 14 Concilium uidente Pontifice congregatum absque eius auctoritate, nullam potestam habet ferendi leges.
- 15 Congregatum eius nomine probabilitus conſeo non habere potestam leges ferendi obligantes Ecclesiam, quoniamque Pontifex eas approbet.
- 16 Quid dicendum de Concilio congregato tempore schismatis, vel mortuo Pontifice.
- 17 A Concilio ad Pontificem dasur appellatio.
- 18 Quid dicendum de Concilis provincialibus, nationalibus, & diocesanis.
- 19 Congregatio Cardinalium qua ratione leges ferre possit.
- 20 Remanente uno Cardinale in concilio, aliis descendebitibus probabilitus conſeo non posse Pontificem eligi ab eo.
- 21 Capitulum Sede vacante non posse leges ferre, quibus probetur.
- 22 Probabilitus est leges ferre posse.
- 23 Satis rationib. n.21 adducit.
- 24 Capitulum uidente Episcopo, nullam videtur habere potestam condendi leges obligantes etiam ipsos capitulares.
- 25 Tenendum tamen est oppositum, & sit satis rationi contraria.
- 26 Quia ratione Ecclesie collegiate, universitates, collegia, confraternites leges ferre possint.
- 27 Religiosorum communites habent potestatem leges ferendi.
- 28 Abbatiss. & Monialium Prefecta, non habeant iurisdictionem.
- 29 Quibus delegari possit à Pontifice potestas leges ferendi pro tota Ecclesia. Proposuntur varijs dicendi modi.
- 30 Quid tenendum.
- 31 Auferminis haec potestas delegabilis sit.

Nemini Catholicorum dubium esse potest esse hanc potestatem in Pontifice Petri successore, qui illi commissa est potestas gubernativa Ecclesie, que sine legislativa mediate à Christo Domino: non enim pro solo Petro dictum

Ferd. de Castro Sum. Mor. pars I

est, Super hanc petram adiudicabo Ecclesiam meam, sed pro omnibus eius successoribus: omnibus enim dictum est. Quodcumque ligaueris super terram, eris legatum & in celo: & quodcumque solueris, eris solutum. Ratio est manifesta quia est potestas supernaturalis. Ergo solum à Christo haberi potest. Dices, haberi quidem à Christo, sed medio Concilio, seu Cardinalium congregatione. Sed contra: quia Christus non contulit Ecclesie hanc potestatem, vt in Petrum transferret, sed immediate constituit Petru, & ex illo successores detinuntur: c. nouis, de indic. cap. signiſciſti, de elect. & deciditur in Concil. Trident. ſeff. 14. c. & alia plura congerit Suar. lib. 4. de legibus, cap. 3. Salas disp. 8. ſeff. 3. Bellarm. lib. 4. de Roman. Pontif. cap. 23. & seq. Requiritur tamen, vt persona, cui est conſerenda à Christo haec potestas, ab omnibus eligitur, quia neque eligitur à Christo immediate neque iure sanguinis succedit.

2 Ex quo fit manifeste Primo Pontificis potestatem à Concilio non pendere. Tum quia est à Christo immediate, tum quia Pontifex est supra Concilium etiam generale: tota enim authoritas Concilii est dependens à Pontifice, vt ostendit Card. Bellarm. 2 de Concil. c. 14. Azor tom. 2. lib. 5. cap. 12. q. 3. Valent. 2. disp. 3. q. 9. p. 7. Molin de iustit. trah. 2. disp. 21. Salas disp. 7. legibus. n. 25. & 70.

3 Fit secundo, neque pendere Pontificem in vñ huius potestatis à Concilio, vt per consensu Cardinalium: sine contentu enim iporum, immo ipis contradicentibus potest. Pontifex leges valide ferre. Nam pontifex habet eandem potestatem, ac habuit. Petrus cuius est immediatus successor: ed Petrus independenter ab aliis Apostolis potuit leges ferre. Ergo à fortiori: Pontifex independenter à Concilio Cardinalium id ipsum potest. Addit nullibi à Christo Domino haec dependencia fuit insinuata, sed potius contraria, cum ioh. Petru dictum sit. Super hanc petram adiudicabo Ecclesiam meam, &c & satis videtur decimum in cap. cuncta 9. q. 3. vbi dicitur, Apostolica Sedes sine ultra Synodo procedens, ostendit & dicit habere potestat. Quare si aliquando Concilium Cardinalium Pontifex expostulat ad leges ferendas, non est ex necessitate, sed ex auctoritate, eo quod conueniens est, ut omnes intelligant summa maturitate & prudenter Ecclesie gubernare & ira tener latè probans Felinus in rubr. de constitutionibus, num. 2. Decius ibi leit. 1. q. 3. & alii, quos referit & lequitur Suarez lib. 4. de legibus, cap. 3. n. 14. Neque illo modo probanda est contraria sententia, quam pro virtibus defendit Andreas Siculus tractat. de prefat. Cardinal. part. 1. quaest. 1. Cardinalis consil. 1. 13. Ioan. Moractus, & Ancharen. in c. super eo de bare, in 6. Sed nullum pro le adducuntur summa fundamentum, nam illud, quod sumitur ex vñ, & conſuetudine, præterquam, quod nulla est, cum iuxta Pontifex absolute confilio Cardinalium leges ferat. Pontificis potestatem, quia est de iure divino, adstringere, aut limitare nullo modo potest.

4 Quod si de Episcopis loquamus certum est Episcopos in suo Episcopatu leges ferre posse, habetur expressè cap. 2. de maior. & obedienc. cap. 2. de constitut. in 6. & traducti communis Doctores in rubr. & in c. cum omnes, c. cum accessissent, de constitutione. Hac autem potestas à Pontifice, tanquam à primo fore manauit: non enim illam à Christo Domino immediate accepunt. Soli enim Petru & eius successoribus dictum est patre oves meas. Ergo solum Pontifex eam immediate à Christo receperit, reliqui vero medio. Pontifice. Item si à Christo immediate recipienti ali priuati potestatem legislatum, non potest Pontifex illorum potestatem minorem, aut tollere, sed esset à Pontifice omnino independens, rite à superiore concessa. Consequens est omnino fallum. Ergo. Denique, quia id est definitum à Leone in cap. ita Dominus, 19. diffinit vbi de potestate Petri diciunt, à Christo Domino fuisse illi donatum, vt ab ipso quasi a quedam capite, donat sua velut in omni corpus diffundetur. Et Gregorius in cap. decreto, 2. q. 6. inquit Romana Ecclesia vices suas ita aliis impunitius Ecclesias, ut in parte sint vocatae, solicitudinibus, non in plenitudinem potestatis; aliaque plura congerit in hunc confirmationem Bellarm. lib. 2. de Roman. Pontif. c. 15. & lib. 4. cap. 14. Valent. tom. 2. disp. 9. p. 1. punct. 7. Suar. de conf. disp. 1. ſeff. 2. p. 7. & de paucitat. disp. 16. ſeff. 3. & specialius lib. 4. de legib. c. 4. n. 6. Salas disp. 8. ſeff. 3. Bonacina disp. 1. q. 1. p. 3. n. 5.

5 Sed obiectus primo, Episcopos esse successores Apostolorum cap. in novo dicitur. 2. 1. Sed Apostoli omnes immediate à Christo accepunt potestatem legislatum. Ergo etiam Episcopi à Christo accipiunt. Confirmata ex verbis Christi Matth. 28. Quodcumque ligaueris super terram, eris ligatum & in celo quia non solum ad Petrum, sed omnes Apostolorum dicta fuere. Ergo omnes Apostolorum successores habent potestatem ligandi per leges à Christo. Secundo Episcopi constituti sunt à Christo Domino, vt specialiter Ecclesiam gubernarent, quia Pontifex per e. & immediate toti oibi præiens est non poterat: quia ratione dixi. Paulus Ad Cor. 2. o. est à Spiritu sancto positus Episcopos regere Ecclesiam Dei, sed Ecclesia regi, & gubernari non potest sine potestate legislativa. Ergo si à Christo constituti fuerint Episcopi, & Reatores Ecclesiarum constituti fuerint & legislatores. Tertio Episcopi habent potestatem ordinariam

K nati